[A3a] *Et si quispiam eorum in partem quam ille ad habitandum sibi occupaverat alios homines undecunque venientes adtraxerit et secum in portione sua, quam adprisionem vocant, habitare fecerit, utatur illorum servitio absque alicujus contradictione vel impedimento,*

[A3b] *et liceat illi eos distringere ad justicias faciendas quales inter se definire possunt. Cetera vero judicia, id est, criminales actiones, ad examen comitis reserventur.*

[A4] *Et si aliquis ex his hominibus qui ab eorum aliquo adtractus est et in sua portione conlocatus locum reliquerit, locus tamen qui relictus est a dominio illius qui eum prius tenebat non recedat.*

[B1c] *Si autem hi qui veredos acceperint reddere eos neclixerint ac eorum interveniente negligentia perditu seu mortui fuerint, secundum legem Francorum eis quorum fuerint sine dilatione restituantur vel restaurentur.*

[B2] *[Alius] vero census, id est nec paschualia in eorum terminis vel eorum villis, nec thelonea infra comitatum in quo consistunt, nec aliqua quelibet redibitio neque a comite, neque a junioribus aut ministeriales ejus, deinceps ab illis ullatenus exigatur.*

[B3a] *Et nisi pro tribus criminalibus actionibus, id est homicidio, rapto et incendio,*

[B3b] *nec ipsi nec eorum homines a quolibet comite aut ministro judicarie potestatis ullo modo judicentur aut distringantur,*

[B3c] *sed liceat ipsis secundum eorum legem de aliis [omnibus] judicia terminare et preter hec tria et de se et de eorum hominibus secundum propriam legem omnia mutuo definire.*

[B4] *Et si quispiam eorum in partem quam ille ad habitandum sibi excoluit alios homines de aliis generationibus venientes adtraxerit et secum in portione sua, quam aprisiones vocant, habitare fecerit, utatur illorum servitio absque alicujus contradictionis vel impedimento.*

[B5] *Et si aliquis ex ipsis hominibus qui ab eorum aliquo adtractus est in sua portione collocatus, alium, id est comitis vel vicecomitis aut vicarii aut cujuslibet hominis senioraticum elegerit, liberam habeat licentiam abeundi; verumtamen ex his que possidet, nichil habeat nichilque secum ferat, et omnia in dominium et potestatem prioris senioris plenissime revertantur.*

[B6] *Placuit etiam nobis illis concedere ut quicquid de heremi squalore in quolibet comitatu ad cultum frugum traxerint aut deinceps infra eorum aprisiones excolere potuerint, integerrime teneant atque possideant; servitia tamen regalia infra comitatum in quo consistunt faciant.*

[B7] *Et omnes possessiones sive aprisiones inter se vendere, concambiare seu donare posterisque relinquere omnimodo liceat, et si filios aut nepotes non habuerint, juxta lege eorum alii ipsorum propinqui illi hereditando*

[A5] *Quod si illi propter lenitatem et mansuetudinem comitis sui eidem comiti honoris et obsequii gratia quippiam de rebus suis exhibuerint, non hoc eis pro tributo vel censu aliquo computetur; aut comes ille vel successores ejus hoc in consuetudinem praesumat, neque eos sibi vel hominibus suis aut mansionaticos parare aut veredos dare ullum censum vel tributum aut obsequium, praeter id quod jam superius comprehensum est, praestare cogant. Sed liceat tam istis Hispanis qui praesenti tempore in praedictis locis resident, quam his qui adhuc ad nostram fidem de iniquorum potestate fugiundo confluxerint et in desertis atque in incultis locis per nostram vel comitis nostri licentiam concedentes aedificia fecerint et agros incoluerint, juxta supradictum modum sub nostra defensione atque protectione in libertate residere et nobis ea quae superius diximus tam cum comite suo quam cum missis ejus pro temporum opportunitate alacriter atque fideliter exhibere.*

[A6] *Noverint tamen iidem Hispani sibi licentiam a nobis esse concessam, ut se in vassaticum comitibus nostris more solito commendent; et si beneficium aliquod quisquam eorum ab eo cui se commendavit fuerit consecutus, sciat se de illo tale obsequium seniori suo exhibere debere quale nostrates homines de simili beneficio senioribus suis exhibere solent.*

[A7] *Idcirco has nostrae auctoritatis litteras eis dare decrevimus, per quas decernimus atque jubemus ut haec nostrae liberalitatis et mansuetudinis constitutio erga illos tenore perpetuo ab omnibus fidelibus sanctae Dei Ecclesiae et nostris inviolabiliter conservetur. Cujus constitutionis in unaquaque civitate*

succedant, ita videlicet ut quicumque successerint, servitia superius memorata persolvere non contemnunt.

[B8a] *Simul etiam precipientes injungimus ut nullus homo de sepe memoratis eorum apprisionibus vel villis, cum propriis terminis propriisque earum finibus vel adjacentibus, injustam inquietudinem illis inferre presumat aut aliquam minorationem contra legem facere audeat, sed liceat eis ipsas res cum tranquillitate pacis tenere et possidere*

[B8b] *et secundum antiquam consuetudinem ubique pascua habere ac ligna cedere et aquarum ductus pro suis necessitatibus ubicumque pervenire potuerint, nemine contradicente, juxta priscum morem semper deducere.*

[B9] *Si autem illi propter lenitatem et mansuetudinem comitis sui, eidem comiti, honoris et obsequii gratia, quippiam de rebus suis exhibuerint, non hoc eis pro tributo vel censu aliquo computetur; neque comes ille aut successores ejus hoc in consuetudinem venire presumat, neque eos sibi vel hominibus suis aut mansionaticos parare aut veredos dare aut ullum censum vel tributum aut servicium, praeter id quod jam superius comprehensum est, prestare cogat, sed liceat tam histis Hispanis, qui presenti tempore in predictis locis resident quam his qui adhuc ad nostram fidem de iniquorum potestate fugiundo confluxerint, et in desertis atque in incultis locis per nostram vel comitis nostri licentiam concedentes aedificia fecerint et agros incoluerint, juxta supradictum modum sub nostra defensione atque protectione in libertate fidei et pacis tranquillitate residere; et nobis ea quae superius diximus tam cum comite suo quam cum missis ejus pro tempor[is] oportunitate alacriter atque fideliter exhibere.*

[B10a] *Noverint preterea idem Spani sibi licentiam a nobis esse concessam ut se in vassaticum comitis nostri sicut alii Franci homines commendent et si aliquod beneficium quisquam eorum ab eo cui se commendavit fuerit consecutus, sciat se de illo tale obsequium seniori suo exhibere debere quale nostrates homines de simili beneficio senioribus suis exhibere solent.*

ubi praedicti Hispani habitare noscuntur, tres descriptiones esse volumus: unam quam episcopus ipsius civitatis habeat, et alteram quam comes, et tertiam ipsi Hispani qui in eodem loco conversantur. Exemplar vero earum in archivo palatii nostri censuimus reponendum, ut ex illius inspectione, si quando, ut fieri solet, aut ipsi se reclamaverint aut comes vel quislibet alter contra eos causam habuerit, definitivo litis fieri possit.

[A8] Hanc quippe constitutionem, ut per diuturna tempora a *fidelibus sanctae Dei Ecclesiae et nostris et verius credatur et diligentius conservetur; manu propria subscripsimus et anuli nostri impressione signare iussimus.*

Signum domni Hludowici serenissimi imperatoris.  
Durandus diaconus ad vicem Helisachar recognovit.

Datum kalendas januarias, anno Christo propitio primo imperii domni Hludowici piissimi augusti, indictione VIII. Actum Aquisgrani palatio regio, in Dei nomine feliciter. Amen.

[B10b] Ut autem he nostre regalis auctoritatis littere erga eosdem Hispanos tenore perpetuo *ab omnibus fidelibus sancte Dei Ecclesie et nostris inviolabiliter conserventur; manu propria nostra eas subter firmavimus et anuli nostri impressione signari decrevimus.*

Signum (*Monograma*) Karoli gloriosi regis.  
[Deomarus] notarius ad vice[m] Hludovici recognovit.

Data [III] idus junii anno VIII regnante Karolo glorioso rege. Actum in monasterio Sancti Saturnini prope Tolosam, in Dei nomine feliciter. Amen.

Encara que els documents tenen destinataris diferents, com es pot veure en les parts en cursiva, contenen moltes repeticions, algunes de les quals Carles el Calb podia haver copiat del document del seu pare però altres provenen segurament del text perdut de Carlemany: sembla que només aquest podia dir *missis nostris aut filii nostri* [A1a, B1b]<sup>6</sup>. En el cas del capitular de Carles hi ha més referències i més explícites a Carlemany: *avi videlicet nostri Karoli seu genitoris nostri augusti Ludowici* [B0b], i *temporibus avi nostri Karoli [...] institutum fuit* [B1c].

Cal fer notar però que el document de Lluís el Pietós va ser objecte d'una manipulació posterior en un intent de reduir el camp d'aplicació de la justícia senyorial en favor de la comtal (apartats [A2a-c i A3b]): el document de Carles sembla més fidel als textos antics, segurament de Carlemany, pel que